遞延成本）

520,477 564,962 4 244,667 23,925 29,530 33,685 141,546 91,605

金融負債
－關聯方

2,371 2,371 - 2,371 - - - - -

總計 522,869 567,354 4 247,052 23,932 29,530 33,685 141,546 91,605

部分上述金融負債須遵守附註24所述契諾。

140 PRADA 集團	 二零一五年年報 – 綜合財務報表附註

 匯率風險

本集團所面對的匯率風險視乎匯率波動（主要為兌歐元的匯率）而定，大部分集中於

PRADA spa。

對於PRADA spa，匯率風險主要涉及零售及分銷活動現金流量因匯率變動而波動的
風險。就本集團的對沖而言，最重要的貨幣為美元、港元、日圓、英鎊及人民幣。

附屬公司的匯率風險敞口由以其呈報貨幣以外的貨幣的現金流量產生。

下表載列以二零一六年一月三十一日本集團財務狀況報表為基準，本集團淨收入及

股東權益對主要外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度。

歐元升值5% 歐元貶值5%
（金額以千歐元為單位） 對淨收入 對股東 對淨收入 對股東

的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

英鎊 (1,103) 1,403 598 (1,190)
港元 2,946 3,583 (1,883) (4,575)
日圓 806 4,158 1,130 (3,557)
美元 (3,655) (577) 4,177 (73)
人民幣 (7,581) (1,890) 8,220 2,027
其他貨幣 (5,047) 1,353 6,798 (702)

總計 (13,634) 8,030 19,040 (8,070)

對股東權益的影響總和（正8百萬歐元與負8百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱
貶值而對收益表及現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

對上述項目的影響未計及稅務影響。此敏感度分析基於期末風險，或不能反映年內

實際產生的影響。由於此原因，僅能作為參考。

141PRADA 集團	 二零一五年年報 – 綜合財務報表附註

 利率風險

PRADA集團面對的利率波動風險主要與母公司PRADA spa及其部分附屬公司所負
債務的利息開支有關。此方面的風險管理屬於本集團透過中央企業融資部進行的風

險管理活動範圍。

下表列示本集團的淨業績及股東股權對二零一六年一月三十一日本集團成員公司財

務狀況面對的假設利率曲線移動的敏感度。

（金額以千歐元為單位）

利率曲線移動
+ 0.50% - 0.50%

對淨收入 對股東 對淨收入 對股東
的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

歐元 (64) 2,913 68 (3,020)
英鎊 (262) 3,088 (248) (3,475)
日圓 (7) 217 7 (217)

總計 (333) 6,218 (173) (6,712)

對股東權益的影響總額（為正6.2百萬歐元與負6.7百萬歐元）應視為假設利率曲線移
動對收益表及對現金流量對沖儲備的理論影響總和。對上述項目的影響未計及稅務

影響。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映年內實際面對的利率風險。因

此，此分析應僅視作參考。

13. 應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期及非即期

 即期的應收關聯方款項以及預付關聯方款項的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年
一月三十一日

二零一五年
一月三十一日

財務應收款項 - 11
預付贊助費 13,626 -
其他應收款項及預付款 6,003 3,229

應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期 19,629 3,240

 非即期的應收關聯方款項以及預付關聯方款項的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年
一月三十一日

二零一五年
一月三十一日

預付贊助費 3,164 12,379
遞延租金收入－長期 1,632 4,309
貸款 703 741

應收關聯方款項以及預付關聯方款項－非即期 5,499 17,429

 預付贊助費（即期及非即期）有關遵照於二零一六年一月三十一日生效的協議向Luna
Rossa Challenge srl支付的金額。

 已應用「國際會計準則第17號租賃」（要求按直線基準確認租金收入）錄得遞延租金收
入－長期。

142 PRADA 集團	 二零一五年年報 – 綜合財務報表附註

 有關關聯方交易的進一步資料載於附註39。

14. 其他流動資產

其他流動資產的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年 二零一五年
一月三十一日 一月三十一日

增值稅 59,917 56,934
所得稅及其他應收稅項 100,838 53,307
其他資產 12,242 11,454
預付款項 51,863 54,642
按金 4,811 4,296

總計 229,671 180,633

 其他資產

其他資產的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年 二零一五年
一月三十一日 一月三十一日

特許協議下的廣告費 721 916
向供應商墊款 1,282 2,351
零售投資獎勵 4,628 3,950
向僱員墊款 694 849
其他應收款項 4,917 3,388

總計 12,242 11,454

本集團授出總額為3.9百萬歐元的認可貸款，其中1.9百萬歐元來自其他應收款項及
2.0百萬歐元按非流動資產列報。

 預付款

預付款的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年 二零一五年
一月三十一日 一月三十一日

租金成本 19,391 18,741
保險 2,510 2,380
設計成本 13,914 14,629
時裝展及宣傳活動預付款 3,416 3,752
顧問 198 3,922
貸款的攤銷成本 1,020 1,286
其他 11,414 9,932

總計 51,863 54,642

預付設計成本主要包括將於翌年產生收益的產品系列的概念構思及形成成本。

 按金

按金主要包括商業租賃協議下已付的保證金。

143PRADA 集團	 二零一五年年報 – 綜合財務報表附註

15. 物業、廠房及設備

過去三年的歷史成本和累計折舊變動如下：

（金額以千歐元為單位）

土地及
樓宇

生產廠房
及機器

租賃
裝修

傢俬及
裝置

其他有形
資產

在建
資產

歷史成本
總額

歷史成本 440,557 122,395 950,401 315,112 129,490 109,358 2,067,313
累計折舊 (49,880) (102,116) (463,174) (161,684) (60,267) － (837,121)

於二零一四年一月三十一日
的賬面淨值

390,677 20,279 487,227 153,428 69,223 109,358 1,230,192

歷史成本 539,914 132,086 1,172,742 385,326 140,851 212,866 2,583,784
累計折舊 (61,974) (110,910) (659,440) (206,665) (70,578) － (1,109,566)

於二零一五年一月三十一日
的賬面淨值

477,940 21,176 513,302 178,661 70,273 212,866 1,474,218

歷史成本 718,020 148,645 1,289,672 431,639 166,561 96,744 2,851,281
累計折舊 (78,189) (119,954) (810,955) (243,952) (80,452) － (1,333,502)

於二零一六年一月三十一日
的賬面淨值

639,831 28,691 478,717 187,687 86,109 96,744 1,517,779

於截至二零一六年一月三十一日止十二個月內的賬面淨值變動如下：

（金額以千歐元為單位）

土地及
樓宇

生產廠房
及機器

租賃
裝修

傢俬及
裝置

其他有形
資產

在建資產
歷史成本

總額

於二零一五年一月三十一日
的結餘

477,940 21,176 513,302 178,661 70,273 212,866 1,474,218

添置 60,349 15,709 97,555 53,271 8,145 68,472 303,501
折舊 (15,798) (10,199) (168,866) (46,978) (11,522) － (253,363)
出售 1 (79) (2,565) (519) (102) (89) (3,353)
匯兌差額 (2,585) (21) (5,286) (3,147) (244) (1,127) (12,410)
其他變動 119,924 2,168 50,580 9,069 19,635 (183,210) 18,166
減值 － (63) (6,003) (2,670) (76) (168) (8,980)

於二零一六年一月三十一日
的結餘

639,831 28,691 478,717 187,687 86,109 96,744 1,517,779

土地及樓宇添置主要包括投資由Fondazione Prada管理且經建築師Rem Koolhaas
設計的藝術館和文化中心。餘下的添置有關為增強生產力而添置的工業設施。

「生產廠房及機器」的添置主要指購買生產過程中所用的設備。

「租賃裝修」、「傢俬及裝置」及「在建資產」的添置基本上是根據擴大及更新本集團零

售網絡的策略。

其他有形資產包括製成品的過往存檔，體現了本集團品牌的身份及遺產，並為靈感

源源不斷的源泉。

二零一五年錄得的減值調整與搬遷及續訂零售物業的項目以及關閉幾個店舖有關。

144 PRADA 集團	 二零一五年年報 – 綜合財務報表附註

截至二零一六年一月三十一日止十二個月，零售渠道的資本開支總額概述如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一六年 二零一五年
一月三十一日 一月三十一日

新店舖 113,986 155,576
 其中年內已開店舖 66,229 102,493
 其中很快將開店舖 47,757 53,083
現有店舖的採購、翻新及搬遷 61,033 105,367

零售資本開支總額 175,019 260,943

於二零一六年一月三十一日，由本集團擁有的所有香港以外土地為永久業權。

年內並無資本化利息開支。

16. 無形資產

過去三年的歷史成本和累計折舊變動如下：